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Tove Jansson ateljeessaan 1950-luvulla. 
Kuva: Reijo Loppinen / Lehtikuva. 



7

TOVE JANSSONIN ELÄMÄN
JA TAITEEN HELSINKI

kirjeistään löytyy kylläkin ainakin yksi poik-
keus. Kesällä 1964 hän kirjoittaa kuinka on
”Merkillistä että osa minua on suuntautu-
nut kaupunkiin kun tiedän, että sinä olet
siellä”. Kirje oli tietenkin osoitettu hänen
elämänkumppanilleen Tuulikki Pietilälle.

Pietilä ja Jansson löysivät toisensa Hel-
singissä. Helsingissä Jansson tapasi myös
suurimman osan ihmisistä, jotka toimivat
inspiraationa muumihahmoille – vaikka
Jansson toki tähdensi, että vain Muumi-
mamma ja Tuutikki pohjautuvat suoraan
tiettyihin henkilöihin – hänen äitiinsä ja
Tuulikki Pietilään. Helsingissä ja sen lähi-
ympäristössä hän teki myös suuren osan
töistään. Ja on hänen kuuluisin luomuk-
sensakin sieltä kotoisin. Eräässä kirjees-
sä lapsille hän kertoi, kuinka Muumipeik-
ko oli ”olemassa jo silloin, kun minä olin
pieni ja silloin hän asui kaakeliuunin taka-
na Helsingissä”. Taikatalvessa näemmekin

Helsingissä syntyneitä:
Tove Jansson ja muumit

Tove Jansson oli taiteilija, jonka mielikuvi-
tus ylitti aikakausien ja paikkojen rajat. Hän
loi oman maailmansa, mutta kuitenkin eli ja
loi taidetta tiettynä aikana ja tietyissä pai-
koissa. Hänen kotikaupunkinaan säilyi aina
synnyinkaupunki Helsinki, vaikka hän asui
myös muualla ja matkusti runsaasti. Kesät
Jansson vietti lapsuudestaan lähtien saa-
ristossa. Saaristokesistä hän joutui luopu-
maan vasta vanhuudessa voimien vähe-
tessä. Tutkija Sirke Happonen tiivistää, että
“Helsinki merkitsi hänelle talvea ja saaristo
kesää, aina lapsesta vanhuuteen asti”.

Kesä ja saaristo oli Janssonille suoras-
taan todellisen elämän paikka. Hän on to-
dennut, että suomalainen saaristo on ollut
suurin inspiraation lahde. Sieltä oli todella
poikkeuksellista kaivata kaupunkiin. Hänen
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muumien perhealbumista kuvan, joka on
päivätty Helsingissä 1878.

Jo ensimmäisessä muumiteoksessa
Muumit ja suuri tuhotulva käy ilmi, että
muumien yhteiselo ihmisten kanssa on
päättynyt keskuslämmityksen tuloon.
Kun kaakeliuunit on purettu, muumit
ovat joutuneet muuttamaan. Kaakeliuunit
lämmittivätkin Tove Janssonin lapsuuden
Helsinkiä – kotia Luotsikadulla Katajano-
kalla. Sellaisia ei enää löytynyt perheen
myöhemmästä kodista Lallukan taiteilija-
kodissa, johon Janssonilla ei ollutkaan niin
lämmintä suhdetta.

Tove Janssonin Helsinki
pähkinänkuoressa

Tove Janssonin isä Viktor Jansson oli syn-
typeräinen helsinkiläinen, samoin kuin
äidinäiti, mutta isänisä oli Urjalasta. Tove
Janssonin äiti, Signe Hammarsten Jans-
son, oli kotoisin Ruotsista ja asui merkittä-
vän osan nuoruuttaan Tukholmassa. Jans-
sonien kansainvälisyyteen sopivasti Tove
Janssonin vanhemmat tapasivat ensi ker-
taa Pariisissa 1910. Sinne he matkustivat
myös avioitumisen jälkeen yhdistetylle hää-
ja opintomatkalle 1913, jolla myös heidän
tyttärensä sai alkunsa.

Signe Hammarsten saapui Helsinkiin
ensi kertaa helmikuussa 1913. Hän oli tullut
Tukholmasta laivalla Turkuun ja jatkanut
sieltä junalla Helsinkiin. Ensimmäinen
kokemus Suomen pääkaupungista olikin
vanha rautatieasema, jonka viereen oli täl-
löin nousemassa Eliel Saarisen suunnitte-
lema nykyinen päärautatieasema. Vastassa
oli tuleva aviomies Viktor Jansson, joka vei
hänet tapaamaan perhettään. Viktor Jans-
son oli elänyt suuren osan lapsuuttaan Hu-
berin talossa, joka sijaitsi Kalevankadun ja
nykyisen Mannerheimintien kulmauksessa.
Hänen perheensä ehti asua monessa osoit-
teessa Kampissa ja Katajanokalla äidin jää-
tyä leskeksi 1892.

Parin mentyä Ruotsissa naimisiin Vik-
tor ja Signe asettuivat Helsingissä asumaan
Katajanokalle, osoitteeseen Luotsikatu 4.

Tuulikki Pietilä ja Tove Jansson vuonna
1960. Kuva: Wikimedia Commons.



Tove Janssonin Helsinki on kirjallinen kävelyretki paikoille, joihin Tove Jans-
son (1914–2001) jätti jälkensä.
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kiksi Nuuskamuikkusen, Piisamirotan, Viuhdin ja Tuutikin esikuvat? Missä
kaikkialla Helsingin katukuvassa voi nähdä Tove Janssonin kasvot?

Kirjan lähtöpaikkana on lapsuuden Katajanokka. Sieltä kuljetaan Kruu-
nunhaan, Kluuvin, Töölön, Kampin, Kaivopuiston ja Ullanlinnan kautta
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